Chân thân vua nhà thục nhà trong lịch sử Việt Nam

Tác Giả: Viên Linh

Thứ Sáu, 25 Tháng 11 Năm 2011 09:27

Lý Chiêu Hoàng sinh tháng 9 năm Mậu Dần (1218), tên húy là Phất Kim sau đổi là Thiên Hình. Năm 1224, Chiêu Thánh lên ngôi vua, gọi là Lý Chiêu Hoàng.

Khi vua anh thục vùng Mê Linh (Vĩnh Phúc bây giờ) làm loạn xuất quân đánh đuổi gia đình họ Lý đang đô hộ Giao Chỉ, bà thục trước tiên trốn vào núi và huy động 5 vạn quân gọi là giáo sáng lửa, rồi thục bỏ trốn đi tìm sách lược Nam còn ghi: